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SEZNAM ZKRATEK

DIY Z anglického „do it yourself“ (udělej si sám).

Hz Zkratka pro jednotku frekvence.

dB Zkratka pro jednotku intenzity zvuku.

DAW Zkratka pro „Digital audio workstation“ (vícestopý nahrávací software).

VST Zkratka pro „Virtual studio technology“ (virtuální efektový software).

VSTi Zkratka pro „Virtual studio technology instrument“ (virtuální nástroj).

EQ Zkratka pro Ekvalizér.

MIDI Zkratka pro „Musical instruments digital interface“ (Číslicové rozhraní hudebních

nástrojů).

ÚVOD

3

ÚVOD

Ještě před deseti lety byla produkce vlastní nahrávky pro nezávislou kapelu velice

ambiciózním počinem a nemohl si jí dovolit úplně každý, protože to bylo časově a hlavně

finančně náročné. V dnešní době si může téměř kdokoliv se základními znalostmi

počítačové techniky nahrát profesionálně znějící album úplně sám doma v obývacím

pokoji.

Někteří umělci a kapely stále volí možnost zaplatit si kvalitní studio

s producentem, který má dlouholetou praxi v oboru, což je samozřejmě naprosto správné.

Nicméně si myslím, že realizace nahrávky vlastními prostředky a zkušenostmi snad nikdy

v historii nebyla lépe proveditelná, protože poměr mezi cenou, za kterou se dá koupit

základní vybavení a taxou stanovenou v profesionálním studiu se stále snižuje

ve prospěch DIY přístupu. Počítač je totiž pro muzikanta klíčovým nástrojem. Ať již jen

jako záznamové zařízení, tak i jako kreativní hudební prostředek a i s minimem vybavení

se dá vytvořit výborný produkt.

V této práci se zaměřím hlavně na moderní postupy a technologie, které jsou dnes

používány při studiové práci, ale nechybí ani ohlédnutí za technikou z let minulých a

průnikem do historie záznamu zvuku, protože celá řada umělců se dnes vrací ke starším

způsobům nahrávání za pomoci vintage1 záznamových zařízení a nástrojů. Většina těchto

„veteránů“ má odmítavý přístup k modernizaci a digitalizaci zvuku, a proto stále volí

záznam na magnetické pásky. Touto problematikou se budu zabývat také, ale nebudu se

pokoušet jejich tvrzení vyvracet, ale spíše srovnat rozdílnosti a určit výhody a nevýhody

obou těchto postupů.

Na přístupu DIY si hodně zakládám, takže chci popsat celkový proces vzniku hudební

skladby. Od záznamu prvních tónů, přes mixování, až po mastering celé nahrávky. A závěr

celé práce věnuji rozhovoru s představitelem jednoho z předních plzeňských nahrávacích

studií.

1
Označení pro něco minulého, zaniklého, bývalého. Může se jednat o označení pro zpětný návrat něčemu,

především v módě, ale i v jiných oblastech, např. v hudbě.
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1 SLUCHOVÉ ÚSTROJÍ, PRINCIP ŠÍŘENÍ A VNÍMÁNÍ ZVUKU

Hudba, tj. mluva, sdělení, zprostředkující nám prožitky a poselství skladatele

v konkrétních symbolických obrazech, existuje pouze v našem vnitřním světě, v našem

vědomí jako součást prožívání. Nutně vyžaduje, aby byla vnímána, stala se součástí

prožitků, přítomností, aktualitou našeho vědomí. Neboť bez tohoto procesu neexistuje.

Bez našeho vnímání je hudba pouze sled akustických tlaků.2

1.1 ŠÍŘENÍ ZVUKU

Hudba a zvuk je fyzikálně řečeno řada zvukových kmitů, vln, vlnění vznikajících

chvěním pružného tělesa a prostředí. Kdybychom místo lidského ucha (receptoru zvuku)

a vědomí postavili proti hudebnímu nástroji přístroj, který by měl „objektivně změřit“

hudbu, zaznamenal by zvukové vlny, lišící se rozkmitem, fází a počtem kmitů.3

V normálním prostředí se zvuk pohybuje rychlostí přibližně 340 metrů za sekundu.

Narazí-li zvuk na nějakou překážku, dochází částečně k jeho pohlcení a přeměně

na tepelnou energii, částečně k jeho odrazu (část zvuku se rovněž šíří vibracemi např. zdí

nebo prochází na druhou stranu). Tepelná energie vznikající pohlcováním zvuku je i při

dost silných úrovních zvuku takřka zanedbatelná.

V přirozeném prostředí dochází k vícenásobným odrazům, které přicházejí k našim

uším s různým zpožděním (vlivem rychlosti zvuku), v různé barvě (odrazivost rozličných

povrchů se mění s frekvencí), v různé fázi a z různých směrů. Tento jev vnímáme jako

přirozený dozvuk.4

2GEIST, Bohumil. Akustika: jevy a souvislosti v hudební teorii a praxi. Praha: Muzikus, 2005, s. 11.
ISBN 80-86253-31-7.
3GEIST, Bohumil. Akustika: jevy a souvislosti v hudební teorii a praxi. Praha: Muzikus, 2005, s. 11.
ISBN 80-86253-31-7.
4VLACHÝ, Václav. Praxe zvukové techniky. 3., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Muzikus, c2008, s. 18.
ISBN 978-80-86253-46-6.
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1.2 VNÍMÁNÍ ZVUKU

Lidský sluch je schopen vnímat zvuk v rozsahu frekvencí od 20 Hz do 20 kHz, a i když

zde existují určité individuální rozdíly, platí zhruba pravidlo, že za každých deset let věku

se horní hranice snižuje zhruba o 1 kHz. Lidské ucho není na všechny frekvence zvukového

spektra stejně citlivé (nejcitlivější je v oblasti 2 – 4 kHz), a pokud jde o dynamický rozsah,

je schopno pracovat v rozpětí až 140 dB.

Pokud máme obě uši zdravé, jsme schopni poměrně přesně určit směr, ze kterého

zvuk přichází. Děje se tak na základě vnímání rozdílu fáze, intenzity a frekvenčního

průběhu signálu mezi levým a pravým uchem.

Další nezanedbatelnou vlastností lidského sluchu je efekt maskování jednoho zvuku

zvukem jiným. Jistě jste si všimli, že určité zvuky, které mají agresivnější charakter a jsou

hlasitější, mohou zcela zakrýt tišší zvuky v nahrávce včetně různých šumů (této relativní

nedokonalosti lidského sluchu využívá řada digitálních systémů při kompresi dat).

Při vyšších zvukových intenzitách dochází rovněž k určitému zkreslení (ochrana sluchu

proti přetížení), které se projevuje především vnímáním kombinačních kmitočtů.

Lidský sluch se stejně jako další smyslové orgány dokáže po určité době unavit,

otupit, zvyknout si atd., proto jsou při práci se zvukem nutné určité přestávky

na odpočinek, jinak se stává, že zvukař se sebekvalitnějším sluchem nemůže druhý den

ráno uvěřit, co večer smíchal.5

5VLACHÝ, Václav. Praxe zvukové techniky. 3., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Muzikus, c2008, s. 18-
19. ISBN 978-80-86253-46-6.
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1.2.1 TYPY HUDEBNÍHO SLUCHU

Podle míry schopnosti, jakou lidé rozlišují jednotlivé tóny podle jejich výšky, lze

rozeznat tři typy hudebního sluchu. Jedním z nich je tzv. absolutní sluch. Tímto označením

se míní zvláštní (vrozená) dispozice člověka, rozvinutá ve schopnost poznávat a určovat

diferencovaně výšky jednotlivých vnímaných tónů přímo, spontánně, bez jakékoliv

pomoci a opory na základě kvality tónu. Vyskytuje se u poměrně malého počtu jedinců,

u mužů častěji než u žen. Podle výzkumu byl zjištěn u 17,7 % mužů (studentů hudebních

učilišť a milovníků hudby) a pouze u 2,5 % žen. Mezi jedinci s absolutním sluchem jsou

rozdíly např. v rozsahu oblasti, v níž jsou schopni rozeznat absolutní výšku tónu,

ve vnímání barvy atp. Tím se dále absolutní sluch dělí na totální (úplný) a dílčí (parciální)

absolutní sluch.

U mnoha jedinců disponujících schopností určit absolutní výšku vnímaných tónů je

jejich poznatek založen rovněž na barvě posuzovaného tónu. Pokud tato schopnost

spoluurčuje zároveň barvu všech tónů v celém barevném spektru tónového materiálu a je

na barvě zvuku nezávislá, jedná se o obecnou (generální) schopnost vnímání tónů.

Při omezení této schopnosti na určitou část barevného spektra (obvykle na nástroje, na

něž hudebník hraje) mluvíme o speciálním absolutním sluchu.6


[…]


ani nemluvím – dohrát jednotlivé party do Vaší nahrávky na digitálním záznamovém

softwaru mohou třeba hudebníci z Indie, aniž vytáhnou paty z rodného domu/studia.

Hodně muzikantů dnes volí DIY přístup a nahrávají si svoje skladby sami. Myslíte, že

dokážou konkurovat kvalitě profesionálního nahrávacího studia?

Tady rozhodně záleží na typu a žánru nahrávaného. Pokud někdo vytváří nahrávku

taneční/elektronické hudební scény, kde počítačově vytváří, kombinuje, remixuje různé

samply či smyčky a pro případné nahrání hlasu, rapu mu postačí jeden solidní studiový

mikrofon, slušný mikrofonní předzesilovač a zvuková karta střední třídy, tak asi nebude

takový rozdíl, jestli ho nahraje ve velkém studiu, nebo někde v nějaké zvukově přijatelném

„pokoji“. Otázkou samozřejmě je, jakou zkušenost má s mixem, postprodukcí,

masteringem …

Ve chvíli, kdy potřebujete nahrát třeba orchestr v dobrém akustickém prostředí,

nebo vícestopý záznam jakéhokoli žánru, pak asi těžko docílíte kvality profesionálního

vybavení od řady mikrofonů, mikrofonních předzesilovačů přes celý nahrávací řetězec – a

v neposlední řadě dobrou akustiku nahrávací místnosti a režie. Tam se určitě významný

rozdíl v kvalitě nahrávky objeví.
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Zastáváte výhradně používání fyzických efektů nebo je kombinujete i se software

pluginy?

Jsem zastáncem kombinace obojího – pro „nabrání“ dobrého zvuku se bez

kvalitního hardwaru až po A/D převodníky neobejdete. Pak už se můžete pohybovat

pouze v digitálním světě Vašeho DAW (Digital Audio Workstation), nebo provést občasný

výlet – opět přes kvalitní D/A a poté A/D konverzi do osvědčených hardwarových „krabic“.

Prostě se snažím využít výhod digitálního i analogového nahrávacího prostředí.

Může se tím člověk v dnešní době uživit nebo je to jen dobrý přivýdělek?

Živit se čistě nahráváním, to je asi věcí určitého fanouškovského fanatismu.

Výdělek je neúměrně nízký vzhledem k fyzickým, psychickým i časovým vstupům, které do

toho člověk vkládá. Většinou je třeba čistě zvukařskou činnost kombinovat s nějakým

jiným zdrojem příjmů, ať už z hudební branže nebo mimo ni.

Ing. Přemysl Haas

www.studiopyha.cz
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ZÁVĚR

Vybudovat si vlastní nahrávací studio přímo doma dnes není naprosto žádný

problém. I úplně nové vybavení se dá koupit celkem levně, a když je člověk šikovnější

a umí hledat, tak v bazaru se dají sehnat také kvalitní věci a někdy dokonce i nevídané

poklady. Já mám za sebou již dvě vyprodukovaná alba a moje výbava nepřesahuje

nákupní cenu 12 000 Kč. Za tuto částku se dá pronajmout profesionální studio

u producenta Escona Waldese (Clou, RattleBucket, Sunshine) na šestnáct hodin.

Při dnešních standardech a požadavcích na kvalitu si dovoluji tipovat, že za tuto dobu se

dají stěží nahrát dvě skladby.

V prvních kapitolách této práce jsem nastínil fyzikální vlastnosti zvuku, jeho

definici, šíření a vnímání. Dále jsem pokračoval ohlédnutím zpět do minulosti a popsal

historii záznamu zvuku od fonografu až po digitální záznam. Po té jsem představil

vybavení, které je nezbytné k chodu ať již profesionálního, tak i domácího studia a

následně i pracovní postupy a celý průběh záznamu hudební skladby včetně nežádoucích

výsledků a problémů, se kterými se můžeme setkat. Závěr byl věnován rozhovoru s Ing.

Přemyslem Haasem, který odpověděl na mé otázky o soušasné situaci nahrávacích studií

v České republice.

Uživatelské rozhraní většiny záznamových přístrojů, zařízení a programů je

pro obyčejného člověka mnohem přívětivější a jednodušší než za dob minulých, a díky

tomu se s nimi i lépe pracuje. Technologie se rapidním tempem neustále zdokonalují

a jsem si jist, že za pár let si budeme moci vyprodukovat profesionálně znějící skladbu

na chytrém telefonu v průběhu několika minut.

Samozřejmě, že pouhé vybavení nestačí. Na konci i na začátku tohoto nahrávacího

řetězce je vždy člověk, který vše upravuje, kontroluje a vyhodnocuje. Různé skladby mají

různá specifika a ke každému nástroji je třeba přistupovat trochu jinak a s jinou

technologií, se kterou by měl být každý, kdo chce nahrávat, dobře seznámený. Hudební

producent by měl mít alespoň základní znalosti fyziky a vědět přinejmenším něco

o akustice a principu šíření zvuku a v neposlední řadě je potřeba mít také výborný sluch.

Když už ne vrozený, tak prvotřídně vycvičený.
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RESUMÉ

Počítač je již téměř nepostradatelnou pomůckou muzikanta a malé domácí studio

se v poslední době stává samozřejmostí u každého, kdo to myslí se svojí hudební kariérou

vážněji. V této práci je mým cílem poukázat na výhody tohoto DIY přístupu a popsat celý

řetězec vzniku hudební nahrávky včetně užitého vybavení a techniky, ale nechybí ani

ohlédnutí za technikou z let minulých a průnik do historie záznamu zvuku.

Summary

The computer is almost indispensable tool for musician and a small home studio

recently become usual for anyone who thinks about his music career more seriously. The

point of this thesis is to highlight the benefits of this DIY approach and describe the whole

chain of creation music record, including used equipment and techniques, but there is

also a lookback at the technice of the past years and few chapters is dedicated to the

history of soundrecording.
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