Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

<b>Student/ka:</b> Václav Svoboda
<b>Studijní program:</b> B7507 Specializace v pedagogice
<b>Studijní obor:</b> Popularizace hudební kultury
<b>Téma bakalářské práce:</b> Záznam zvuku a princip nahrávání hudby s přihlédnutím na plzeňská nahrávací studia
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.
<b>Oponent práce:</b> MgA. Eva Vimrová, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015

### Koncepce práce a její struktura:

Předložená BP se snaží o zmapování dnešních postupů při nahrávání hudby. Autor se zaměřuje také na příležitost si dnes nahrávku pořídit v domácím prostředí za pomoci počítače a nutných doplňků. Je patrné, že ve zvolené problematice se vyzná, neboť (s pomocí odborné literatury) je schopen přinést praktické pokyny. BP prochází tak všechny fáze i podmínky nahrávacího procesu. V závěru pak její autor též připojuje velmi dobře obsah ilustrující rozhovor s majitelem jednoho z plzeňských menších nahrávacích studií.

### Obsahová stránka:

BP obsahuje množství technických popisů i srovnání. Autor je smysluplně organizuje a dociluje velkou přehlednost textu. Jeho informační úroveň je vysoká, stejně tak, jako technická zdatnost autora. Z textu je také jednoznačně patrná jeho specializace do oblasti nonartificiální hudby. Jinak by totiž nemohl o producentovi napsat na str. 37, že „Úkolem takového producenta je způsob interpretace dané skladby...“. Váhám, jestli se to při použití nejvyšší termínové tolerance dá vůbec akceptovat.

K obsahu BP lze pak ještě poznamenat, že podíl popisu plzeňských nahrávacích studií je v textu malý. Chybí např. přehled plzeňských studií a jejich charakteristika. Vysvětlení této disproporce by mohlo být obsahem obhajoby.

### **Jazyková stránka:**

Autor používá spisovný jazyk obohacený na několika místech o profesní žargon, což posiluje sdělovací schopnost předloženého textu. Jisté nedostatky ve stylistice najdeme na str. 21 (viz v poslední větě nepříjemná opakování slov) nebo na str. 27 („aby si zvukově nevymýšlela“). V BP lze sice najít několik překlepů a drobných nepřesností v interpunkci, jejich počet však nemá na celkové vyznění práce zásadní vliv.

### **Formální stránka:**

Formální stránka bez závad. Do textu jsou vloženy relevantní obrázky, které ještě umocňují obsah.

### **Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:**

Student udržoval kontakt s konzultantem a snažil se v rámci svých možností zohlednit jeho připomínky. Bohužel rada soustředit se více na plzeňskou hudební scénu nezůstala zcela vyslyšena.

### **Hodnocení:**

**Doporučuji přijmout předloženou BP k obhajobě a její klasifikaci „velmi dobře“**

V Plzni dne 1.5.2015

Doc.Mgr.MgA.Jiří Bezděk, Ph.D.